INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

CAMPUS DE FORTALEZA

DIRETORIA DE EXTENSÃO

Edital 004/2017

O diretor-geral do campus de Fortaleza do Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia do Ceará, no uso de suas atribuições, faz saber aos interessados que estarão

abertas as inscrições para o CURSO DE EXTENSÃO EM ESPANHOL AVANÇADO.

1. SOBRE O CURSO DE ESPANHOL AVANÇADO

1.1 Objetivos

O curso de Espanhol Avançado busca desenvolver a competência comunicativa nos

âmbitos linguístico, sociolinguístico e pragmático na língua a partir do desempenho de

atividades de expressão e compreensão oral/escrita em nível avançado. Além disso, o

curso busca superar a dicotomia teoria e prática, integrando os conhecimentos científicos

e tecnológicos ao cotidiano dos cursistas, visando ao desenvolvimento pessoal,

profissional e social.

1.2 Organização do curso

O curso tem uma carga horária de 40 h/a e terá continuidade no semestre seguinte para o

nível de Espanhol Avançado II.

2. VAGAS

São ofertadas 20 vagas, sendo as mesmas distribuídas da seguinte maneira:

- 10 vagas para alunos e servidores do IFCE/Fortaleza que comprovem conhecimentos

em Espanhol Intermediário por meio de prova de nível;

- 10 vagas para jovens e adultos em geral, residentes na cidade de Fortaleza, que

comprovem conhecimentos em Espanhol Intermediário por meio de prova de nível.

3. DA SELEÇÃO

3.1 Da inscrição

As inscrições serão realizadas de 5 a 9 de junho de 2017 exclusivamente pelo portal do

IFCE:  http://www.ifce.edu.br.

3.2 Da forma de seleção

As vagas serão preenchidas mediante prova de nível realizada no campus de Fortaleza do

Instituto Federal do Ceará.

Data da prova: 12 de junho de 2017

Horário: 14h

Local: Diretoria de Extensão – DIREX (campus de Fortaleza do IFCE)

Além das vagas indicadas, serão selecionados mais 5 (cinco) suplentes, para o caso de

desistência ou da não efetivação da matrícula no período indicado.

A lista dos classificados da prova de nível será exposta no site do IFCE no dia 13 de junho

de 2017 a partir das 10h.

4. DA MATRÍCULA

As matrículas serão realizadas na Diretoria de Extensão do campus de Fortaleza do IFCE

entre os dias 13 e 16 de junho de 2017. No ato da matrícula será necessária a apresentação

dos seguintes documentos:

 Documento de identificação com foto (original e fotocópia);

 CPF (original e fotocópia);

 Uma foto 3x4;

 Comprovante de endereço com CEP (original e fotocópia);

 Comprovante de escolaridade.

5. OUTRAS INFORMAÇÕES

O aluno que obtiver frequência maior ou igual a 75% da carga horária total receberá o

certificado de conclusão do curso.

As aulas serão ministradas por professores do Instituto Federal do Ceará às segundas-

feiras das 14h às 18h.

6. CRONOGRAMA - 2017.1

- Lançamento do Edital:  2 de junho

- Período de Inscrição: 5 a 9 de junho

- Prova de nível: 12 de junho

- Divulgação do resultado da prova de nível: 13 de junho

- Matrículas: 13 a 16 de junho

- Início das aulas: 19 de junho

 Fortaleza, 2 de junho de 2017.

        JOSÉ EDUARDO SOUZA BASTOS

                                             Diretor-geral do campus de Fortaleza